
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 25/07/2022

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 1555 del 25/07/2022

Classifica: 013.04 Anno 2022 (Proposta n° 3575/2022)

Oggetto FONDI REGIONALI PER INTERVENTI INCLUSIONE 
SCOLASTICA DEGLI STUDENTI DISABILI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO, A.S. 2022-23. ACCERTAMENTO E 
IMPEGNI DI SPESA PRIMA TRANCHE PER € 223.095,05.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

RUBMG

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 18153   1.115,81

 2022 18153   1.105,45

 2022 18153   2.406,26

 2022 18153   498,81

 2022 18153   14.045,33

 2022 18153   5.845,82

 2022 18153   473,82

 2022 18153   1.343,13



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 25/07/2022

  2 / 7

 2022 18153   807,76

 2022 18153   2.993,41

 2022 18153   4.202,42

 2022 18153   38.596,27

 2022 18153   3.126,34

 2022 18153   2.519,31

 2022 18153   2.903,11

 2022 18153   2.747,75

 2022 18153   961,15

 2022 18153   4.727,06

 2022 18153   111.372,57

 2022 18153   11.662,55

 2022 18153   9.640,92

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022  428 0  223.095,05

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Vista la legge regionale 26/07/2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm., recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26/7/2002, n. 32”;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Regionale n. 73 del 27 luglio 2021, nonché la Nota di aggiornamento al Documento 

di Economia e Finanza regionale, DEFR 2022, approvata con deliberazione del Consiglio Regionale 

n.113 del 22 dicembre 2021 e integrata con la nota di aggiornamento DEFR 2022, approvata con 

Deliberazione del Consiglio regionale n. 34 del 1 giugno 2022, ed in particolare il Progetto 

regionale 12 “Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” obiettivo 

1 “Favorire il successo scolastico”;

Preso atto che la Regione Toscana con DGR n. 678 del 13/06/2022 “Interventi per l'inclusione 

scolastica degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di II grado finalizzati al trasporto 

scolastico e all'assistenza: assegnazione di contributi alle Province e alla Città Metropolitana di 

Firenze per l'anno scolastico 2022/2023” con la quale viene destinato l'importo complessivo di euro 

2.500.000,00 a favore delle Province e della Città Metropolitana di Firenze per interventi di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 25/07/2022

  3 / 7

inclusione scolastica degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di secondo grado relativi al 

trasporto scolastico e all’assistenza socio-educativa per l’anno scolastico 2022/2023;

Considerato che la suddetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 678 del 13/06/2022  provvede 

altresì al riparto tra le Province e la Città Metropolitana di Firenze, in maniera proporzionale sulla 

base della distribuzione per provincia degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di 

secondo grado, secondo i dati più recenti disponibili forniti dall'Ufficio scolastico Regionale in 

relazione all'anno scolastico 2022/2023, assegnando alla Città Metropolitana di Firenze la cifra 

complessiva di euro 557.737,63 e rinviando a successivi atti l’eventuale rimodulazione del suddetto 

riparto al momento in cui si rendano disponibili i dati più aggiornati riferiti all’anno scolastico 

2022/2023;

Preso atto che la Regione Toscana, con Decreto  n. 13958 del 08/07/2022 avente ad oggetto  “ 

DGR 678/2022 Interventi per l'inclusione scolastica degli studenti disabili iscritti alle scuole 

secondarie di II grado finalizzati al trasporto scolastico e all'assistenza: assegnazione di contributi 

alle Province e alla Città Metropolitana di Firenze per l'anno scolastico 2022/2023. Impegno e 

liquidazione della prima tranche di risorse” ha impegnato e liquidato la somma di euro 

1.000.000,00,  per  le Province e la Città Metropolitana di Firenze;

Considerato che la Regione Toscana, con lo stesso atto, impegna e liquida a favore della Città 

Metropolitana di Firenze l’importo di euro 223.095,05.=, da destinarsi ad interventi di inclusione 

degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, relativi al trasporto scolastico 

e all’assistenza per l’anno scolastico 2022/2023;

Considerato, inoltre, che la Regione Toscana, in ragione delle segnalazioni di necessità ricevute dai 

territori, ha proceduto alle assegnazioni e  ripartizioni secondo i dati relativi all'organico di diritto 

più recenti disponibili, forniti dall'Ufficio Scolastico Regionale, in relazione all'anno scolastico 

2022/23, riservandosi di demandare a successivi atti l’eventuale rimodulazione del suddetto riparto 

qualora si rendano disponibili dati più aggiornati riferiti all’anno scolastico 2022-2023, nonché la 

definizione di modalità e strumenti per la necessaria attività di monitoraggio;

Tenuto conto che in data 10/04/2019 ha avuto luogo l'ultima riunione del Tavolo Provinciale di 

Programmazione e Concertazione, istituito con D.G.P. n. 325 del 13.10.2005,  per condividere i 

criteri e le modalità di ripartizione dei fondi regionali dedicati;

Considerato che i dati più recenti in possesso della Città Metropolitana di Firenze sono quelli 

pervenuti a seguito della richiesta inoltrata  con lettera tramite PEC del 03/08/2021 n. prot. 

38341/2021, con cui è stato richiesto ai Presidenti delle Conferenze di zona per l'Istruzione di far 

pervenire i dati necessari per procedere alla ripartizione e all'assegnazione dei fondi regionali 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 25/07/2022

  4 / 7

destinati all'inclusione degli studenti disabili (trasporto e assistenza educativa) iscritti alle scuole 

superiori di II grado anno scolastico 2021-22;

Dato atto che il costo complessivo dei servizi erogati per l'inclusione degli studenti disabili, 

rilevato dagli atti pervenuti dalle Conferenze di zona per l'Istruzione per l’anno scolastico 

2021/2022, ammonta ad euro 3.853.066,72.=, di cui euro 550.893,43.= per il servizio trasporti ed 

euro 3.302.173,29.= per il servizio di assistenza socio-educativa;

Rilevato che, in considerazione dell'elevato impegno economico complessivo degli Enti Locali per 

la realizzazione di interventi di inclusione degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di 

secondo grado, in particolare per i costi del trasporto scolastico e dell'assistenza socio-educativa, il 

finanziamento regionale costituisce un parziale contributo a fronte di un crescente fabbisogno;

Ritenuto di utilizzare come parametro per la ripartizione dei fondi regionali i costi rilevati dagli 

enti per l’a.s. 2021/2022 rapportati al numero degli studenti  in considerazione della bassa copertura 

della spesa, secondo i dati più recenti disponibili, in attesa della rimodulazione del riparto sulla base 

dei dati aggiornati per l’a.s. 2022-23 richiesti alle Conferenze di zona per l’istruzione con PEC prot. 

n. 28710 del 6/7/2022;

Ritenuto di ripartire i suddetti fondi così come riportato nell’Allegato 1, parte integrante del 

presente atto, tra le sei Zone socio educative con le stesse modalità approvate nella riunione del 

Tavolo provinciale di programmazione e concertazione del giorno 10/04/2019;

Ricordato che, in occasione della stessa riunione, le Zone che hanno una gestione associata del 

servizio hanno chiesto che il finanziamento fosse erogato all’Ente gestore anziché ai singoli 

Comuni;

Dato atto che, per quanto riguarda le Zone Mugello, Valdarno - Valdisieve, Fiorentina Nord-Ovest 

e Firenze, è confermata l'assegnazione dei fondi 2021/22 rispettivamente a: Unione Montana 

Comuni del Mugello; Unione Comuni Valdarno- Valdisieve; Società della Salute Zona Fiorentina 

Nord Ovest; Comune di Firenze, mentre per quanto riguarda le Zone Empolese Valdelsa e 

Fiorentina Sud-Est è confermata l'assegnazione ai singoli comuni e all'Unione dei comuni del 

Chianti Fiorentino, come risulta dal prospetto dell'Allegato 2, parte integrante del presente atto;

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 

n. 78 convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, si è provveduto preventivamente 

ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 25/07/2022

  5 / 7

Valutato che i contributi concessi con l'atto in oggetto non costituiscono aiuti di Stato/de minimis 

in quanto gli interventi sono riferiti a quanto disciplinato dalla L.R. 32/2002, nonché dalla DGR 

n.678 del 13/06/2022;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 

dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto il Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Firenze ed il Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Richiamato l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con cui è stata approvata la 

nuova macrostruttura della Città Metropolitana di Firenze;

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Progetti strategici”;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con cui è stato approvato il 

“Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati” e successive variazioni;

Richiamato l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 7 del 23/02/2022 ”Piano esecutivo di gestione  

(PEG) e piano delle Performance 2022-2024. Approvazione” e successive variazioni;

Ricordato che è presente nel Bilancio 2022 un capitolo dedicato, Cap. 428/0 “Trasferimento dalla 

Regione Toscana per assistenza e trasporto studenti disabili scuole superiori. Cap. U 18153” che 

presenta la capienza necessaria e sul quale sono stati  allocati i suddetti fondi regionali;

Ricordato, inoltre, che i suddetti fondi sono allocati in uscita nel Cap. U 18153 “Trasferimenti ai 

comuni e altri enti per assistenza e trasporto studenti disabili Scuole Superiori. Cap E 428/0” ;

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e gli artt. 19 e 20 del regolamento di 

contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;

Visto l’art. 153, c. 5 del T.U. n. 267 del 18/8/2000;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 25/07/2022

  6 / 7

DETERMINA

1. Di accertare la somma di euro 223.095,05 sul cap. E 428/0 “Trasferimento dalla Regione 

Toscana per assistenza e trasporto studenti disabili scuole superiori. Cap U 18153” 

che presenta la capienza necessaria e sul quale sono allocati i suddetti fondi 

regionali;

2. di ripartire la prima tranche dei fondi regionali pari ad euro 223.095,05 = assegnati 

alla Città Metropolitana di Firenze per il trasporto scolastico e l’assistenza agli 

studenti disabili frequentanti le scuole secondarie di secondo grado nell'a.s. 

2022/2023, così come descritto in narrativa, alle sei Conferenze di Zona per 

l'istruzione nella misura indicata nel prospetto dell'Allegato 1 parte integrante del 

presente atto;

3. di impegnare pertanto la suddetta somma di euro  223.095,05 = sul cap. U 18153 

“Trasferimento ai comuni e altri enti per assistenza e trasporto studenti disabili delle 

scuole superiori. Cap E 428” del Bilancio 2022, a favore degli enti gestori del 

servizio, suddivisa così come nel prospetto dell'Allegato 2 parte integrante del 

presente provvedimento;

4.  di liquidare con successivo atto le somme così come suddivise nell'Allegato 2 parte 

integrante del presente provvedimento;

5. che il presente atto, ai sensi degli artt. 16, 19 e 20 del Regolamento di Contabilità, sia 

inoltrato ai servizi finanziari ai fini dell'accertamento di entrata e della registrazione 

dell'impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa raccolta e 

pubblicazione;

6. che il presente atto sia inviato alle Conferenze di zona per l’Istruzione, alle Zone 

Sociosanitarie, ai Comuni interessati e per conoscenza alla Regione Toscana;

7. che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione 

“Amministrazione Trasparente” Sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici” e “Obblighi di pubblicazione dell'Elenco dei soggetti 

beneficiari”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 25/07/2022

  7 / 7

8.  di dare atto che il Responsabile di questo Procedimento (art. 10 D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.) è il sottoscritto.

Allegati parte integrante:
Allegato 1.pdf.p7m (Hash: 16b623d401a5136df3b1268b46cf1dc63321bd41b2d6ec555efd542cb4666877)
Allegato 2.pdf.p7m (Hash: 27c2d07b8ef4a4b7e111400c695098379a345117be7b6194e1c1c64d34b186ec)
 

Firenze, 25/07/2022   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


